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حفیظه گایا ارکان که زمانی 
در امریکا از مسئولان اجرایی 
اقتصادی بوده است، از سوی 
رجب طیب اردوغان به عنوان 
رئیس بانک مرکزی این کشور 
انتخاب شد. او نخستین زنی 
است که در ترکیه بر این کرسی 
می‌نشیند. او در کارنامه خود 
مدیریت اجرایی گلدمن ساکس 

را نیز دارد.

حریت دیلی‌نیوز
ترکیه

سوریه به همراه متحدانش 
در تهران و مسکو، چند سالی 
است که در دست گرفتن کنترل 
مناطق شرقی را در دستور کار 
قرار داده است. این در حالی 
است که امریکا از زمان ورود 
داعش به سوریه در این مناطق، 
پایگاه ساخته است اما دمشق 
می‌خواهد به حضور امریکا در 

کشورش خاتمه دهد. 

الاخبار
لبنان

اخباردورنما

انفجار در کارخانه 
موشک‌سازی آنکارا

نه  خا ر کا یک  ر  د ر  نفجا ا
موشک‌سازی در آنکارا، پایتخت 
ترکیه منجر به وقوع حریق و 
کشته شدن پنج نفر شده است. 
به گزارش اسپوتنیک، مقامات 
ترکیه اعلام کردند، آتش سوزی 
ناشی از وقوع این انفجار، توسط 
نیروهای آتش‌نشان مهار شده 
است. تاکنون گزارشی در مورد 
علت وقوع این حادثه منتشر 
نشده است. برخی منابع اعلام 
کردند که این حادثه تعدادی 

زخمی نیز داشته است.

دلارزدایی محور اصلی مذاکرات
با توجه به ساختار جمعیتی و سهم 
تولید و تجارت اعضای اصلی گروه 
بریکس در جهان، نمی‌توان به 
سادگی از اهمیت تصمیمات این 
گروه گذشت. در حال حاضر اعضای 
این ائتاف 42 درصد جمعیت 
جهان را تشکیل می‌دهند و 23 
درصد تولید جهانی و 18 درصد بازار 
تجاری بین‌المللی در اختیار آنها 
قرار دارد. به رغم این شرایط از آنجا 
که بنا به اعام جامعه بین‌المللی 
معاملات بین بانکی، سهم دلار در 
معامات جهانی 42 درصد است و 
یورو با 32 درصد در جایگاه دومی 
2 درصد  یوان تنها  قرار دارد و 
معامات را به خود اختصاص داده 
است، تحقق دلارزدایی با چالش 

بسیاری روبه‌رو است.
ارز  ز  ا می‌توان  زمانی  واقع  در 
جایگزین با اطمینان صحبت کرد 
که این ارز در معادلات جهانی دست 
کم در رتبه دوم معاملات قرار گرفته 
و قدرت شکستن هیمنه ارز غالب را 

داشته باشد. 
 

خطر جدی برای امریکا
به نوشته اینترسپت، کارشناسان 
جی پی مورگان، بزرگترین بانک 
امریکا، خطر دلارزدایی در جهان را 
بشدت جدی می‌دانند. این تهدید 
از سوی کشورهایی مانند برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی 
و بسیاری دیگر از کشورهای در حال 
توسعه تقویت شده که اگر محقق 
شود مهمترین نتیجه آن به چالش 
کشیدن هژمونی اقتصادی امریکا در 

جهان خواهد بود.
در حال حاضر کشورهای عضو 
بریکس در نشست‌های اخیر خود 
از ایجاد ارز انحصاری خود صحبت 
از کشورهای  می‌کنند و بسیاری 
جهان نیز معامات دو جانبه را 
با ارز غیردلاری انجام می‌دهند 
بحث  آن  درباره  کم  دست  یا 
و تبادل نظر دارند. شاید هنوز 
نتوان چین را قدرت برتر اقتصادی 
جهان دانست اما به باور ناظران، 
پکن قدرتی در حال ظهور است 
که می‌تواند خطر بالقوه انزوای 
دلار را جدی‌تر نشان دهد. آندری 

کاستین، یکی از قدرتمندترین و 
بانفوذترین بانکداران روسیه در 
گفت‌و‌گو با سایت اینوستینگ نیز 
پایان سلطه دلار را نزدیک خواند 
و گفت: »با تقویت یوان چین و 
ناتوانی غرب در به زانو درآوردن 
روسیه در جبهه شرق اروپا، پایان 
سلطه دلار بسیار نزدیک است. 
بحران اقتصادی تغییرات زیادی 
بر اقتصاد جهان داشته و چین 
را به جایگاه برتر اقتصادی جهان 
بشدت نزدیک کرده است. امریکا و 
اتحادیه اروپا از مسدود کردن صدها 
میلیارد دلار اندوخته روسیه عایدی 
زیادی نداشتند و همزمان شماری 
از کشورها با ابتکار عمل چین 
برای شکستن محدودیت‌های ارز 
مبادلاتی، پرداخت هایشان را خارج 
از دایره دلار و یورو انجام دادند. از 
سوی دیگر چین بخوبی دریافته 
که بدون وارد کردن ارز خود به بازار 
تجارت جهانی دستیابی به جایگاه 
قدرت اول اقتصاد جهان غیرممکن 
است و با توجه به سیاست‌های 
ضد چینی امریکا و سوء‌استفاده 
بازار  برتری دلار در  از  واشنگتن 
جهانی برای فشار بر کشورها، تداوم 
انجام معاملاتش با ارز امریکایی به 

صاح پکن نخواهد بود.«
وی افزود: »آغاز حکومت دلار بر 
ابتدای قرن بیستم  به  جهان 
بازمی گردد اما نمودار رشد چند ده 
ساله اخیر چین، ناکامی‌ها در جنگ 
اوکراین و اختلاف نظرهای داخلی 
امریکا بر سر افزایش سقف بدهی 
این کشور، موقعیت دلار امریکا را با 
اما و اگرهای بسیار، به لبه پرتگاه 

کشانده است.«
در این شرایط از آنجا که دولت‌ها با 
ارز غالب، بازیگران چند جانبه‌ای در 
آینده هستند، ویکرام رای، تحلیلگر 
ارشد بانک تی دی معتقد است: 
»ظرف یکی دو دهه آینده سلطه 
ارزهای منطقه‌ای بسیار محتمل 
است و در این شرایط یک حکومت 
بین‌المللی چند قطبی ظهور و بروز 
خواهد کرد که جایگاهی را که دلار یا 
یورو دارد با ارزهای جدید جایگزین 
خواهد کرد. اما باید منتظر این 
شرایط ماند و نتیجه آن را در آینده 

ارزیابی کرد.«

هندوراس خواهان عضویت در گروه بانکی بریکس شد

گامی دیگر برای دلارزدایی از جهان

 
ائتاف 5 کشوری بریکس که در 
چند وقت اخیر با هدف کاهش 
وابستگی به غرب و بویژه امریکا، 
مورد توجه بسیاری از کشورهای 
در حال توسعه در آسیا، آفریقا و 
امریکای لاتین قرار گرفته است، 
یت  عضو سمی  ر ست  ا خو ر د
هندوراس در بانک بریکس را نیز 

کرد. دریافت 
به گزارش سایت واچر، آنیل 

سوکلال، نماینده آفریقای جنوبی 
در گروه بریکس با تأکید بر اینکه 
تمرکز اعضای اصلی این ائتلاف 
شامل برزیل، روسیه، هند، چین 
و آفریقای جنوبی بر پایان دادن به 
سلطه دلار و تقویت ارز جایگزین 
است، خبر داده تا کنون، حدود 
19 کشور علاقه‌مند به عضویت در 
این ائتلاف شده‌اند که از بین آنان 
13 کشور درخواست رسمی خود را 
نیز به این گروه ارائه کرده‌اند 
و در جدیدترین درخواست نیز، 
شیومارا کاسترو، رئیس جمهور 
چین،  به  سفر  در  هندوراس 
درخواست خود را در جریان دیدار 
با دیلما روسف، رئیس جمهور 
سابق برزیل و رئیس فعلی بانک 

چند ملیتی بریکس در شانگهای 
مطرح کرد.

کاسترو که سه ماه پس از قطع 
روابط دیپلماتیک کشورش با 
تنگه تایوان، تدارک دیدار با شی 
جین پینگ، رئیس جمهور چین 
را دیده است بزودی به پکن سفر 
خواهد کرد. او معتقد است: »ما 
می‌توانیم در اینجا سازکارهایی 
را بیابیم که می‌تواند بستر لازم 
رشد اقتصادمان را فراهم آورد. 
در عین حال با این عضویت 
هندوراس، متحدانی همیشگی 
خواهد داشت که وجودشان 
کیفیت زندگی مردم ما را نیز 

بالاتر می‌برد.«
باور کارشناسان اقتصادی،  به 

عزم کشورها برای عضویت در این 
گروه را می‌توان مثبت ارزیابی کرد 
چراکه بسط عضویت این گروه 
در سراسر جهان تحقق اهداف 
آن را محتمل‌تر خواهد کرد. اما 
آنچه در هفته‌های اخیر بریکس 
را بیش از پیش به سرتیتر اخبار 
بدل کرده دیدگاه این گروه برای 
حذف دلار از بازار تبادلات تجاری 
جهانی و جایگزینی ارز جدیدی 
است که جامعه بین‌المللی نیز 
از آن حمایت کند. این رویکرد 
مورد توجه بسیاری از کشورهای در 
حال توسعه شرقی نیز قرار گرفته 
است و آن را گامی مهم برای پایان 
دادن به وابستگی به دلار و امریکا 

می‌دانند.

گزارش

زهره صفاری
خبرنگار

ترودو به کی یف رفت
نخست‌وزیر کانادا در سفری 
اعام نشده وارد کی‌یف شد. 
به گزارش اسپوتنیک، آندری 
ملنیک، معاون وزیر خارجه 
اوکراین گفت: جاستین ترودو، 
نخست‌وزیر کانادا به همراه 
کریستیا فریلند معاونش وارد 
کی‌یف شده است. این دومین 
سفر ترودو به اوکراین از زمان 
آغاز درگیری است. او همواره 
حمایت خود را از زلنسکی اعلام 

کرده است.

در تازه‌ترین خبر در مورد خرابکاری 
وال  استریم،  نورد  گازی  خطوط 
استریت ژورنال بر اساس مشاهدات 
بازرسان آلمانی خبر داد که یک تیم 
خرابکار از خاک لهستان برای آسیب 
رساندن به این خطوط لوله در دریای 

بالتیک استفاده کرده است.
گازی  خطوط  در  انفجار  از  پس 
گذشته،  سال  در  استریم  نورد 
ی  ا بر مختلفی  ی  نی‌ها نه‌ز گما
مقصرانگاری در محافل سیاسی به 
وجود آمد. جریان‌های سیاسی غربی 
انگشت اتهام را به سمت مسکو نشانه 
گرفتند و نیت روسیه را در راستای 
اهرم فشار صدور انرژی به اروپا 
عنوان کردند. اما چندی نگذشت 
که پوچی این استدلال خود را آشکار 
کرد. برای رد این ادعا، روسیه در ماه 
مارس خواستار تصویب قطعنامه‌ای 
در سازمان ملل برای انجام تحقیقات 
بین‌المللی بی‌طرف درباره انفجارهای 
نورد استریم شده بود، اما سازمان 
ملل آن را رد کرد. طی هفته گذشته 
نیز واشنگتن‌پست در گزارش خود 
مدعی شده بود، سازمان سیا)سازمان 
اطلاعات مرکزی ایالات متحده(‌ سه 
ماه قبل از انفجار این خط لوله از 
طرح عملیاتی اوکراین برای آسیب 

رساندن به آن مطلع بوده است.

بر اساس گزارش وال استریت ژورنال، 
خرابکاران با استفاده از یک قایق 
تفریحی به نام آندرومدا، مواد منفجره 
در اعماق دریا را در نورد استریم قرار 
داده و بعد به سمت لهستان حرکت 
کرده‌اند. تحقیقات آنها همچنین 
نشان داد، یک ون سفید رنگ - که 
توسط دوربین‌های امنیتی و شاهدان 
عینی در بندری در آلمان مشاهده 
شد - دارای پلاک‌های لهستانی بوده 
و خرابکاران را جابه‌جا کرده است. 
محققان به این نتیجه رسیدند که 
یکی از مواد منفجره مورد استفاده در 
این عملیات اکتوژن، ماده‌ای بی‌رنگ 
بوده که برای تخریب زیرساخت‌های 

زیر آب مورد استفاده قرار می‌گیرد.
ریانووستی در خبر خود آورده است که 
قایق بادبانی آندرومدا توسط شرکت 
Feeria Lwowa در ورشو توسط 
دو اوکراینی اجاره شده و در زمان 
عملیات به طور ناگهانی 2.8 میلیون 
یورو روی حساب این شرکت ظاهر 
شد. این رسانه در ادامه بیان داشت، 
سیمور هرش روزنامه‌نگار مطرح 
امریکایی، طبق تحقیقات خود اظهار 
داشت که در ژوئن 2022 مواد منفجره 
زیر خطوط لوله گاز روسیه تحت 
پوشش تمرین‌های بالتوپس توسط 
غواصان نیروی دریایی ایالات متحده 
با حمایت این کشور کار گذاشته 
شد. اما پنتاگون با طفره رفتن به 
ریانووستی گفت که ایالات متحده 

هیچ ارتباطی با این حادثه ندارد.
این در حالی است که زلنسکی 
رئیس‌جمهور اوکراین در مورد اخبار 
منتشره، مدعی شد که از این طرح 

اطلاعی نداشته است.
از همین رو، برخی محافل سیاسی نیز 
بر پایه احتمال، انفجار خط لوله نورد 
استریم را منتسب به گروهی موسوم 
به »گروه داوطلب لهستان« می‌دانند.

پیش‌تر در جریان عملیات بلگورود 
در خاک روسیه، این گروه اعلام کرده 
بود، در این حمله شرکت داشته‌ 
است. در مقابل، مقامات لهستانی 
در واکنش خود بیان داشتند که این 
گروه هیچ ارتباطی با ورشو ندارد. 
اما این گروه‌ها در حالی عنوان 
»داوطلب« را یدک می‌کشند که 
دامنه عملیات‌های آنها بسیار نافذ 
و تعیین‌کننده و حتی به پشتوانه 
عملیات نیروهای اوکراینی بوده 
است. از همین رو به گمان برخی از 
ناظران بر مسائل جنگی اوکراین و 
حواشی آن، عمق فعالیت‌های چنین 
گروه‌هایی، نشان از آن دارد که این 
نیروها نمی‌توانند بدون آموزش‌های 
حرفه‌ای نظامی دست به این گونه 
اقدامات زده باشند. این ناظران 

با استناد بر چنین چیزی مدعی 
هستند، طرح‌ریزی این عملیات‌ها 
احتمالاً با آگاهی از نقشه راه جنگی 
ارتش اوکراین بوده و نمی‌توانستند 
بدون هماهنگی با کی‌یف و به 
طور مستقل وارد عمل شوند. نکته 
مهم‌تری که برخی دیگر از رسانه‌ها 
مطرح کرده‌اند، این است که این 
گروه‌های صرفاً داوطلب چگونه 
تأمین مالی و تسلیحاتی شده‌اند. 
بویژه که مواد استفاده شده در انفجار 
خط لوله گویای این است که آنها 
حتی به مواد منفجره مخصوص هم 
دسترسی داشته‌اند و این بدون 
ی  یر ن‌پذ مکا ا لت‌ها  و د نه  پشتوا
ضعیفی دارد. هر چند شواهد گویای 
این است که نیروهای جبهه متحد 
اوکراین، به نحوی در این اقدام 
خرابکارنه دست داشته‌اند اما تبرئه 
کی‌یف و بازیگری نیروهای موسوم 
به داوطلب می‌تواند مسیر هر گونه 
اقدام مخرب را تسهیل و موجه جلوه 

. هد د

وال استریت ژورنال از متهم جدیدی در پرونده انفجار در خط لوله نورد استریم رونمایی کرد

بازی گروه‌های خرابکار لهستان در زمین اوکراین

اروپا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

هشدار نشنال اینترست درباره ضعف صنایع دفاعی امریکا
نشریه نشنال اینترست، در گزارش خود هشدار داده که صنعت دفاعی امریکا 
به‌رغم برتری فناوری نظامی این کشور در جهان ضعیف است. این نشریه 
در مقاله خود، با استناد به تهی شدن چند روزه ذخایر موشکی امریکا در 
عملیات جنگی آموزشی مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی چنین 
هشداری را بیان کرد. بر اساس این گزارش، امریکا ممکن است نتواند پایگاه 
صنعتی لازم برای پشتوانه یک جنگ طولانی مانند جنگ اوکراین را داشته 
باشد. به طور مثال کارخانه‌های کشتی‌سازی نمی‌توانند حتی دو ناوشکن 
در سال بسازند و دلیل آن مشکلات زنجیره تأمین و کمبود نیروی کار است. 
همچنین تعرفه‌هایی که دولت برای محافظت از صنعت دفاعی وضع کرده 
موجب آسیب به آن شده است. این رسانه، ضعف دیگر صنعت دفاعی 
امریکا را کمبود نیروی کار عنوان کرد. اما رسیدگی به این کمبود را مستلزم 
رسیدگی و اصلاحات در بخش‌های مربوطه دانسته زیرا وجود مقررات 
افراطی در امریکا تبعات جدی به لحاظ زمانی و صرف هزینه‌ها داشته است.

شکایت انصارالله از ضایعات هسته‌ای عربستان
انصارالله یمن با متهم کردن عربستان سعودی به دفن زباله‌های هسته‌ای 
خود در خاک یمن، نسبت به امضای قرارداد میان ریاض و شورای یمن 
هشدار داد. به نوشته شبکه المسیره، انصار‌الله اعلام کرد تشعشعاتی در 
دریای سرخ و دریای عرب رصد شده که منجر به مرگ هزاران تن ماهی 
شده است. در همین راستا، وزارت شیلات دولت نجات ملی یمن وابسته 
به این جنبش نیز تأکید کرد: »ما تلاش ائتلاف عربی به رهبری عربستان 
سعودی برای تبدیل یمن به مکانی برای زباله‌های سمی را محکوم 
می‌کنیم. این اقدام یک فاجعه بزرگ زیست محیطی است و علاوه بر مرگ 
هزاران تن ماهی، سبب تخریب صخره‌های مرجانی و زیست دریایی در 
سواحل استان‌های عدن، ابین، المهره و حضرموت شده است.« همزمان 
مازن غانم الصوفی، مدیرکل حمل و نقل هوایی یمن اعام کرد: »فرودگاه 
صنعا همچنان در محاصره است و این محاصره جز با افتتاح کامل این 

فرودگاه به سمت مقصدهای مختلف رفع نخواهد شد.
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